
(Lu\C\assistenza\trasporti sociali/ Det aumento impegno 2016

DETERMINAZIONE N.   690  DEL 22.07.2016

Oggetto: Progetto per la realizzazione di interventi integrati di sostegno e assistenza
alle persone con disabilità periodo 2015/16. Integrazione impegno di spesa
2016. 

IL DIRIGENTE 
            AREA 3

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione

sociale ed i diritti delle persone handicappate" la quale prevede fra l'altro, all'art. 8, la
realizzazione  di  interventi,  servizi  di  integrazione  e  inserimento  sociale  della  persona
handicappata;

CONSIDERATA:

 la  necessità  di  garantire  prestazioni  integrate  per  l’assistenza,  l’autonomia  e
l’inserimento sociale delle persone con disabilità nel contesto di vita quotidiana, per
favorire un supporto e una migliore qualità della vita alle stesse e alle loro famiglie;

 che tale bisogno è stato assunto e riaffermato sia a livello nazionale nell’ambito dei
principi fissati dalla Legge Quadro 328/00, sia a livello locale nell’ambito dei principi
fissati dalla LRT 41/05 e dai piani e programmi comunali e regionali;

 che il Comune di Bagno a Ripoli continua a recepire i bisogni sociali emergenti per
realizzare la piena integrazione delle persone con disabilità e nell’impostazione dei
suoi interventi in questo ambito si pone come obiettivi prioritari quelli di contrastare
i processi di esclusione e di istituzionalizzazione;

 che  strumento  determinante  di  intervento  è  il  progetto  individuale  e  una  sua
definizione  tale  da  prevedere  modalità  di  intervento,  supporti  e  itinerari  che
mettano in moto tutte le risorse esistenti in campo sociale e sanitario, istituzionali e
del tessuto sociale in cui la persona con disabilità e la sua famiglia vivono al fine di
contrastare  la  perdita  dell’autonomia,  conservando  e  sviluppando  le  potenzialità
residue e migliorando la qualità della vita;

 che  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  coerentemente  con  quanto  indicato  dalla
normativa  nazionale  e  regionale,  ha  messo  in  atto  azioni  e  iniziative  tese  a
valorizzare la cooperazione tra ente pubblico e realtà del territorio, riconoscendo il
ruolo  del  privato  sociale  e  condividendo  la  progettazione  degli  interventi  con
organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale  assieme  alle  realtà  istituzionali
territorialmente esistenti;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-
392 fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



VISTO inoltre il DPCM 30 marzo 2001 che approva l’atto di indirizzo e coordinamento sui
sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8.1.2000 n. 328
che prevede che i servizi cui trattasi, affidati alle organizzazioni sopra individuate risultano
compatibili con la natura e la qualità del volontariato in quanto "rientrano fra i fini statutari
delle  Associazioni  interessate"  e  che  i  servizi  medesimi  rappresentano  prestazioni
complementari a servizi che richiedono una organizzazione complessa da parte dell'Ente
locale;

RICHIAMATO  il  precedente  provvedimento  n.  898/15  che  ha  stabilito  di  dare
attuazione  al  progetto  per  la  realizzazione  degli  interventi  integrati  di  sostegno  e
assistenza  a  persone  con  handicap  residenti  nel  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  con  le
Associazioni di Volontariato del Territorio: Croce Rossa Italiana Sottocomitato di Bagno a
Ripoli,  Fratellanza Popolare e Croce d’Oro di  Grassina,  Croce d’Oro di  Ponte a  Ema e
Venerabile Misericordia di Santa Maria all’Antella, che realizza le finalità sopra specificate;
 

RITENUTO opportuno  proseguire  gli  interventi  cui  trattasi  fino  al  31/12/2016  a
favore  di  utenti  disabili  avvalendosi  delle  medesime Associazioni  di  Volontariato  dietro
specifico progetto personalizzato elaborato dai Servizi Sociali territoriali;

RITENUTO opportuno procedere  ad  una integrazione  dell'impegno  di  spesa  per
l'anno 2016 di complessivi Euro 37.450,00 così ripartita:

 Euro 6.650,00 per l’Associazione Croce Rossa Italiana Sottocomitato di Bagno
a Ripoli;

 Euro  21.550,00  per  l’Associazione  Fratellanza  Popolare  e  Croce  d’Oro  di
Grassina;

 Euro 7.000,00 per l’Associazione Croce d’Oro di Ponte a Ema;
 Euro  2.250,00 per  la  Confraternita  della  Venerabile  Misericordia  di  Santa

Maria all’Antella;

PRESO ATTO che le Associazioni in questione hanno dato la propria disponibilità e
sottoscritto  una convenzione con il  Comune di  Bagno a Ripoli  secondo lo  schema già
approvato con precedente determinazione 898/15;

VISTA

   - la Legge Quadro sul Volontariato n. 266/91 e la L.R.T. n. 28 del 26.4.93 così come 
modificata dalla L.R.T. n. 29 del 15.4.96;

– la delibera Consiliare n. 168/92;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-
392 fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



– la L.R.T. n. 82/09 e successive modifiche ed integrazioni ed il relativo Regolamento
attuativo;

– lo Statuto Comunale;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva
di cui al D. L. 69/13;

VISTA la disposizione sindacale n. 85 del 2.05. 2016 con la quale è stato attribuito
al sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto 

1) di dare prosecuzione al progetto di integrazione e inserimento sociale delle persone
con  handicap  residenti  nel  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  in  convenzione  con  le
Associazioni di Volontariato del territorio ed in collaborazione con i Servizi Sociali del
Comune;

          
2) di procedere ad una integrazione dell'impegno  per l'anno  2016 di ulteriori

Euro 37.450,00 come segue:

aumento  impegno  Euro  6.650,00   per  l’Associazione  Croce  Rossa  Italiana
Sottocomitato  di  Bagno  a  Ripoli  con  imputazione  alla  Missione  12.2   PFU
1.3.2.15.999  del  Bilancio  2016  Capitolo   8030.00.01   "Interventi  di  assistenza
disabili”- Impegno n. 16/37 CIG ZE01598493;

aumento impegno Euro 21.550,00 per  l’Associazione  Fratellanza  Popolare  e
Croce d’Oro di Grassina Con imputazione  alla Missione 12.2  PFU 1.3.2.15.999 del
Bilancio 2016 Capitolo " 8030.00.01  "Interventi di assistenza disabili”- Impegno n.
16/38    CIG N. Z3915984AA  ;

aumento impegno Euro 7.000,00 per l’Associazione Croce d’Oro di Ponte a Ema
con imputazione alla Missione 12.2  PFU 1.3.2.15.999 del Bilancio 2016 – Capitolo
8030.00.01  "Interventi di assistenza disabili”- Impegno n. 16/39 
CIG Z0A15984BE; 

aumento  impegno  Euro  2.250,00 per  la  Confraternita  della  Venerabile
Misericordia di Santa Maria all’Antella –  con imputazione alla Missione 12.2  PFU

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-
392 fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



1.3.2.15.999 del Bilancio 2016 – Capitolo 8030.00.01  "Interventi di assistenza 
disabili”- Impegno n. 16/40 CIG N. Z3615984D6; 

5) di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  3  Legge  136/2010  e
ss.mm.ii. i CIG relativi alla presente fornitura sono quelli sopra specificati. Il codice
IBAN dei conti correnti dedicati alla commessa ed i soggetti deputati ad operare su
tali conti verranno indicati nel prospetto allegato agli atti di liquidazione;

6) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata entro l'anno
2016.

IL DIRIGENTE AREA 3
Dott. Neri Magli

_________________________________________________________________________

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli
151 comma 4 e 153 comma 5 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267.

E' Esecutiva.

Lì, 25/07/2016
                                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                      (Dott. Dario Navarrini)
_________________________________________________________________________

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-
392 fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


	DETERMINAZIONE N. 690 DEL 22.07.2016
	IL DIRIGENTE

